
Abstrakt: 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti v partnerských vztazích. Doposud 

bylo napsáno mnoho o nespokojených vztazích, manželských krizích a úskalích rozvodu. Tato 

práce jde opačným směrem. Jejím cílem je popsat proměnné, které činí dlouhodobý partnerský 

vztah spokojený. V teoretické části je uveden přehled literatury a výzkumů, které byly na toto 

téma zpracovány. 

V empirické části této práce je popsáno kvalitativní šetření, jehož cílem bylo podat svědectví o 

spokojených párech v ČR. K analýze materiálů z rozhovorů s 22 respondenty žijícími 

v dlouhodobě spokojeném vztahu byla použita technika zakotvené teorie. Výsledkem je deset 

kategorií reprezentujících různé oblasti, které přispívaly spokojenosti ve vztazích respondentů 

této studie: soulad, bezpečí, dobrá volba partnera/ky, stabilní ekonomická situace, rodina, 

překonání rozdílů a překážek, společné aktivity, komunikace, vytrvalost a neřešit vše. 

 


